
QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 3

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643609

Número: 7
Assinatura: 30/01/2014
Valor: 8.111,54
Justificativa: Confirmação da classificação orçamentária no 
referido contrato.
Contrato: 2012/11
Ordenador: David Araújo Leal

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643614

Número: 8
Assinatura: 30/01/2014
Valor: 7.777,80
Justificativa: Confirmação da classificação orçamentária do 
contrato.
Contrato: 2013/10
Ordenador: David Araújo Leal

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643617

Número: 5
Assinatura: 30/01/2014
Valor: 24.839,32
Justificativa: Confirmação da classificação orçamentária do 
contrato.
Contrato: 2013/5
Ordenador: David Araújo Leal

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643636

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto  datado de 13/12/2011:
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 060/2012 de 28/12/2012, 
publicada em 02/01/2013 no DOE de 32.309.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araujo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644018

PORTARIA: 009/20147
Objetivo: participar da cerimônia de inauguração das novas 
instalações do SENAI - Marabá, da cerimônia de assinatura do 
Termo de Cooperação Técnica entre a Prefeitura de Marabá e 
a SEICOM e a cerimônia de inauguração do Escritório Regional 
Carajás I - SEBRAE
Fundamento Legal: Lei 5810/94 e Decreto Estadual 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235057/DAVID ARAUJO LEAL (SECRETARIO DE ESTADO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 08/02/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643883
PORTARIA Nº 019 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
R E S O L V E:
Art.1º - REVOGAR, a Portaria de nº 064 de 16.03.2004, 
publicada no DOE nº 30.154 de 19.03.2004, que colocou o 
servidor RAIMUNDO DE OLIVEIRA FAGUNDES, matricula 
nº 17612/1, ocupante do cargo de Vigia a disposição para a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA, com ônus para 
o órgão origem.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01.02.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643735

Dispensa: 9/2014
Data: 01/02/2014
Valor: 6.600,00
Objeto: Locação de imóvel catalogado na Travessa das Flores, 
nº691, bairro:Independência no município de São João de Pirabas, 
para funcionamento do escritório local de São João de Pirabas-Pa.
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LEILA SOUZA DE QUEIROZ
Endereço: Psg S Raimundo, Bairro: Areia Branca, 2807
CEP. 68702-270 - Capanema/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643767

Dispensa: 8/2014
Data: 01/01/2014
Valor: 9.000,00
Objeto: Locação de imóvel catalogado na Avenida Independência, 
nº20, bairro:Centro, CEP:68.880-000 no município de Chaves, 
para funcionamento do escritório local de Chaves-Pa.
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei 8.666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARIA JOANA BARBOZA DA SILVA
Endereço: Av Independência, Bairro: Centro, 20
CEP. 68880-000 - Chaves/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643775

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 002/2014-EMATER-PA
Obejto: Concessão de Uso de Área para exploração dos serviços de 
restaurante e lanchonete no Prédio Sede da EMATER em Marituba-PA, 
com encargos financeiros e fornecimento de alimentação por quilo e 
feitura de café da matutino, conforme descrito no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo Certame: RODRIGO FERNANDO RODRIGUES WANZELLER
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 18/02/2014
Hora de Abertura: 09:00
Ordenadora: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643779

Dispensa: 6/2014
Data: 01/01/2014
Valor: 21.600,00
Objeto: Locação de imóvel catalogado na Rua 15 de 
Agosto, nº135, bairro:Centro, no município de Curuçá, para 
funcionamento do escritório local de Curuçá-Pa.
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARIA DAS GRAÇAS PNHEIRO MARGALHO
Endereço: R 15 DE Agosto, Bairro: Centro, 135
CEP. 68750-000 - Curuçá/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643792
PORTARIA Nº 0020/2014 – 13.01.2012

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: SISLEY BEZERRA CAMELO
MATRICULA: 57211832/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 20.01.2014 até 14.01.2015, 
Suspensão do Contrato de Trabalho de acordo com o Artigo 50, 
Capitulo V do regimento Interno de Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0020/2014 – 13.01.2012
PORTARIA Nº 0026/2013-02.12.2013

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME:
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 
31.12.2014, os efeitos da PORTARIA Nº 0194/2013/13, que 
colocou a disposição da Prefeitura Municipal de Altamira,, o 
Extensionista Rural I,Médico Veterinário, WALDECIR ARANHA 
MAIA-matricula:3177025/1, Sem Ônus para Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0025/2013-16.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME:
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 31.12.2014, 
os efeitos da PORTARIA Nº 0093/2013, que colocou a disposição 
da Prefeitura Municipal de Magalhães Barata, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, RAIMUNDO MARQUES DA 
SILVA-matricula:5036305/1, Sem Ônus para Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0032/2014 – 22.01.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.02.2013 à 10.03.2013, o Extensionista 
Rural I, KENJI OIKAWA - Matricula n°3175634/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local Inhangapi/Regional de Castanhal, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0033/2014 – 22.01.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.02.2013 à 10.03.2013, o Extensionista 
Rural II, HÉDER CARNEIRO ANSELMO - Matricula n°3175634/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local Inhangapi/Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643804

Dispensa: 10/2014
Data: 01/01/2014
Valor: 9.600,00
Objeto: Locação de imóvel catalogado na Avenida Boa Vista, 
nº85, bairro:Centro, CEP:68.150-971 no município de Aveiro, 
para funcionamento do escritório local de Aveiro-Pa.
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei nº8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARINALVA DE JESUS LIMA
Endereço: Av Boa Vista, Bairro: Centro, 85
CEP. 68150-000 - Aveiro/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643880

PORTARIA: 010/2014
Objetivo: Participar da Assembléia Geral Extraordinária da ASBRAER
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
14516/CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA (Presidente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 06/02/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643885

PORTARIA: 009/2014
Objetivo: Participar da Assembléia Geral Extraordinária da 
ASBRAER para eleição do vice-presidente e discussão sobre o 
Decreto e Regulamentação da ANATER
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3178099013/IVANILDO AMARAL GONÇALVES (Extensionista Rural 
I) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 06/02/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO


